
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  165       del  18.10.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

Nuovo Asilo Nido in Zona di espansione – Comparto 1. Presa d’atto della nota 

pervenuta da parte dell’Assessorato alla Solidarietà Regione Puglia in data 07.10.2008 

prot. n. 54101. Atto di indirizzo.  

 

L’anno duemilaotto, il giorno diciotto del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 57 del 23.05.2006, fu approvato il 

progetto preliminare di “Costruzione Asilo Nido in zona di espansione - Comparto 1” - 

redatto in febbraio 2006 dal Settore LL.PP, avente un importo complessivo pari a € 

2.500.000,00; 

- Detto progetto è stato candidato a finanziamento regionale, nell’ambito del Piano Regionale 

delle Politiche sociali, e dalle linee guida di attuazione del medesimo Piano a valere sulle 

risorse della quota Regionale del Fondo Nazionale per gli Asili Nido di cui all’art. 70 della 

legge n.448/2001; 

- Con nota prot. n. 46327 del 12.09.2007, l’Ass.to alla Solidarietà della Regione Puglia  ha 

comunicato l’avvenuta assegnazione del contributo pari ad € 500.000,00 a favore del 

Comune di Molfetta per la costruzione del nuovo Asilo Nido di che trattasi, a fronte di un 

costo complessivo pari ad € 2.500.000,00 – fissando contestualmente, il termine di giorni 90 

per la consegna della documentazione tecnica di che trattasi; 

- Con nota prot. n. 52753 del 05.10.2007 il Dirigente del Settore LL.PP. ha richiesto al 

competente Ass.to regionale, l’autorizzazione a poter ridurre l’importo complessivo 

dell’opera portandolo da € 2.500.000,00 ad € 1.500.000,00 - fermo restando il finanziamento 

concesso pari a € 500.000,00 – poiché in fase di sviluppo del progetto, è emersa la 

possibilità di utilizzare tipologie costruttive che possono consentire di ridurre il costo 

complessivo dell’opera – fermo restando le dotazioni della struttura e la capacità ricettiva, di 

cui al progetto candidato a finanziamento (n. 50 posti bambini); 

- Con successiva nota prot. n. 68494 del 20.12.2007, l’Ass.to alla Solidarietà della Regione 

Puglia ha espresso il proprio nulla osta rispetto alla succitata richiesta, di poter ridurre 

l’importo complessivo del progetto di che trattasi, portandolo a complessivi € 1.500.000,00; 

- con successiva nota prot. n. 6483 del 04.02.2008 il Dirigente del Settore LL.PP. – a seguito 

di disguidi postali - ha inoltrato al competente Ass.to regionale, richiesta di assegnare 

almeno ulteriori n. 90 giorni, a fad data dal momento in cui lo stesso Assessorato 

comunicava al Comune il proprio assenso alle richieste avanzate; 

- in tal senso l’Ass.to alla Solidarietà Regione Puglia in data 07.10.2008 con nota prot. n. 

54101 ( che si allega in copia), in riferimento al contributo concesso per la costruzione del 

nuovo asilo nido comunale, nel prendere atto delle motivazioni edotte dal Comune di 

Molfetta in merito agli avvenuti disguidi postali, invita il Comune di Molfetta, ad inoltrare 



 3 

entro il termine di 90 giorni dalla data di ricezione della comunicazione (cioè entro il giorno 

5 gennaio 2009) la seguente documentazione: 

a. Elaborati del progetto esecutivo conforme alla vigente normativa in materia di LL.PP. 

ed al reg. Reg.le n.4/2007; 

b. Copia conforme del provvedimento di approvazione del suddetto progetto esecutivo; 

c. Dichiarazione del Sindaco che attesti di non aver ottenuto altri finanziamenti per la 

costruzione dell’opera di che trattasi; 

d. Dichiarazione congiunta del Sindaco e del Responsabile Settore Ragioneria, che attesti 

l’effettiva disponibilità delle risorse per la quota a carico del Comune pari ad 

€1.000.000,00 - corrispondenti al 66,66% dell’importo complessivo del progetto di che 

trattasi (pari ad € 1.500.000,00) e quindi superiore al limite di quota co-finanziamento 

richiesto nel bando (50%) di cui alla D.G.R.P. n. 1342 del 06.08.2007; 

- che contestualmente, con la suddetta nota del 07.10.2008 prot. n. 54101, l’Ass.to alla 

Solidarietà Regione Puglia: 

1. dispone che la mancata presentazione della documentazione richiesta, entro il termine 

imposto, costituirà accertamento della volontà da parte del Comune di Molfetta, a 

recedere dalla richiesta di finanziamento di che trattasi, senza che ciò comporti alcun 

onere aggiuntivo di ulteriore comunicazione da parte della regione Puglia; 

2. richiede espressamente di voler dare immediato riscontro circa l’effettiva volontà da 

parte dell’Amministrazione del Comune di Molfetta, a dare corso alla costruzione del 

nuovo asilo nido comunale di che trattasi,  ai fini di un’eventuale diverso utilizzo del 

contributo assegnato; 

Tutto ciò premesso 

 Considerato che è in fase di ultimazione la predisposizione del Piano dei Servizi con il quale 

si stanno pianificando e razionalizzando gli interventi di urbanizzazione secondaria, 

compatibilizzandoli con le reali esigenze della comunità amministrata e con gli impegni finanziari 

da assumere; 

 Ritenuto, pertanto, opportuno di rinviare la predisposizione degli atti progettuali esecutivi 

dell’Asilo Nido successivamente all’approvazione del Piano dei Servizi che determinerà anche la 

efficiente localizzazione dei nuovi interventi;  

 Valutata, altresì, in ordine al principio di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 

pubblica, di prevedere di finanziare gli interventi con capitali propri o con forme di finanziamento 



 4 

più vantaggiose per l’amministrazione, ottenendo in tal modo la migliore ottimizzazione del 

rapporto costo- benefici; 

 Sul presente provvedimento non vengono acquisiti i pareri, di cui all’art. 49, comma 1° del 

D.Lgs n. 267/2000, trattandosi di mero atto di indirizzo; 

 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in premessa e che qui s’intende integralmente riportato: 

1) Di prendere atto della nota dell’Assessorato alla Solidarietà della Regione Puglia in data 

07.10.2008 prot. n. 54101. 

2) Di rinviare la predisposizione degli atti progettuali esecutivi dell’Asilo Nido successivamente 

all’approvazione del Piano dei Servizi in modo da ottenere la giusta conformità tra l’atto 

pianificatorio  e le reali esigenze della comunità. 

3) Di finanziare la spesa con capitoli propri o con forme di finanziamento più vantaggiose per 

l’Amministrazione. 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento ing. V. 

Balducci.  


